
Hora Svatého Šebestiána
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Chomutov GPS souřadnice: 50.510219N, 13.251339E

Nadmořská výška: 843 m n. m. První pís. zmínka: 1560 (464 let) Katastrální výměra: 3 440 ha

Počet obyvatel: 325 PSČ: 431 82

Adresa URL: www.sebestian.cz

Historie obce Hora Svatého Šebestiána
Přesná doba počátku osídlení prostoru dnešní Hory Sv. Šebestiána nám bohužel není známa, o
vzniku obce však existuje několik pověstí a nedoložených zpráv. Asi nejpravděpodobnější pověst praví,
že zde roku 1384 pražský měšťan a důlní podnikatel Jáchym Rothloew začal s povolením císaře
Karla IV. hledat rudy. Jeho nálezy byly bohaté, proto zde bylo zahájeno i dobývání a příchozí horníci tu
založili osadu. Podle pověsti se jmenovala "Passberg" (jméno dostala podle označení vrcholového průsmyku,
kde vznikla) a byla v ní zřízena i strážní stanice na ochranu cestujících a obchodníků. V letech 1397 -
1417 je jako majitel osady uváděn jistý Hans Balzert, o jeho správě se však nedochovaly žádné bližší
informace. Historické záznamy mlčí i o dalších sto letech života obce, objevila se pouze zpráva, že osada
byla během husitských válek (pravděpodobně v letech 1437 - 1438) zcela zničena. Další historické zprávy o
obci pak pocházejí až z druhé poloviny 15. století. V této době území kolem dnešní Hory Sv.
Šebestiána náleželo k chomutovskému panství, které se roku 1468 dostalo do majetku pánů z Veitmíle.
Šebestián z Veitmíle, který panství vlastnil v letech 1511 - 1560, dal v tehdy již znovu obnovené osadě postavit
kostelík, který byl údajně na přání obyvatel zasvěcen jeho patronu sv. Šebestiánovi. Toto jméno poté
převzala i samotná osada. Nejstarší dochovaná přímá písemná zpráva o Hoře Svatého
Šebestiána tedy pochází z roku 1558 resp. 1560. V urbáři chomutovského panství je uvedena pod názvem
"Sant Sebastiansberg". V urbáři z roku 1563 je Hora Sv. Šebestiána označována jako městečko s 232
usedlými obyvateli.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/590/hora-svateho-sebestiana/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 08:21:20


